de demanda ofreciendo los medios probatorios correspondientes.

5. Con fecha 21 de junio del 2019 se expidió la resolución W 4 que determinó como único

punto controvertido "Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a LA

ENTIDAD pagar o favor de EL CONTRATISTA, la suma de S/ 17,950.00 (Diecisiete mil

novecientos cincuenta y 00/100 soles), por concepto de cancelación del servicio de

consultoría, más {os intereses legoles generados y contados desde el dio en que debió

cumplir con efectuar el pago. ".

6. Asimismo, se admitieron tos medios probatorios ofrecidos por ambas partes y se citó a

[...]

Esa situación iría totalmente contra las
finalidades concretas y abstractas de la función jurisdiccional.

35. Por lo tanto, en función de lo expuesto, este árbitro único considera que corresponde

ordenar a la ENTIDAD que cumpla a pagar a favor de EL CONTRATISTA, la suma de S/

17,950.00 (Diecisiete mil novecientos cincuenta y 00/100 soles), por concepto de

cancelación del servicio de consultoría, más los intereses legales generados y contados
desde el día en que debió cumplir con efectuar el pago.

I".. ,

36.

RESPECTODE LAS COSTAS Y COSTOS DEl PRESENTEPROCESO.. ,

El artículo 56° del Decreto legislativo W 1071 - Decreto Legislativo que regula el

[...]

las partes, éste Árbitro Único considera que corresponde a cada parte asumir sus

propios costos. No obstante, habida cuenta de que la CONTRATISTA se subrogó en el

pago de Jos costos arbitrales que eran de cargo de la ENTIDAD, corresponde ordenar

que ésta última devuelva a la primera el monto pagado que asciende a 5/ 3,133.41 (Tres

mil ciento treinta y tres y 41/100 soles).

38. En consecuencia, de conformidad con lo expuesto, éste Árbitro Único decide emitir el

presente laudo en el siguiente sentido:

C. PARTE RESOLUTIVA

1. Declarando FUNDADA la primera pretensión principal de la demanda y, en

consecuencia, ordenar a la ENTIDAD que cumpla a pagar a favor de EL

[...]

CONTRATISTA, la suma de 5/ 17,950.00 (Diecisiete mil novecientos cincuenta y
00/100 soles), por concepto de cancelación del servicio de consultoría, más los

intereses legales generados y contados desde el día en que debió cumplir con
efectuar el pago.

2. Declarando que LA ENTIDAD debe pagar al CONTRATISTA el monto de 5/ 3,133.41

(Tres mil ciento treinta y tres y 41/100 soles) correspondientes a los gastos arbitrales

que fueron pagados por el CONTRATISTA en subrogación.